
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 86 | Quarta-Feira, 20 de Fevereiro de 2019

PREFEITURA ENTREGA NOVO P.U. DE JACONÉ
A Prefeitura de Saquarema inaugu-
ra  hoje o novo Posto de Urgência de 
Jaconé. A cerimônia de inauguração 
será às 19 horas, na Rua 97, em Ja-
coné.

A unidade, que receberá o nome de 
Nelson Nunes, contará com u5 ambu-
latórios, 2 enfermarias, 2 recepções, 
salas de curativos, odontologia, me-
dicação, 1 sala de emergência, dor-
mitórios e salas para administração.

A unidade terá funcionamento 24 
horas para atender a moradores de 
Jaconé e bairros vizinhos.  Vale res-
saltar que todo este investimento na 
unidade de saúde foi feito com recur-
sos próprios. Foram mais de 500 mil 
reais investidos para melhorar a saú-
de da população.

PREFEITURA IMPLANTARÁ O “LIGUE 
ESPECIALIDADES” NA CLÍNICA DA MULHER

Marcar exames e procedimentos na 
Clínica da Mulher ficará mais fácil! A 
Prefeitura de Saquarema disponibi-
lizará um número de telefone para a 
marcação de especialidades e exa-
mes como Preventivo, Dermatologia 
e Mastologia. O “Ligue Especialida-
des” facilitará o acesso das mulheres 
saquarenses à unidade de saúde.

A partir de 11/03, as pacientes que 
queiram marcar as especialidades 
poderão ligar para o telefone 2651-
9830. Para fazer a marcação por via 
telefônica, é necessário que a pa-
ciente esteja cadastrada na própria 
Clínica da Mulher. O atendimento 
para a marcação será de segunda a 
sexta-feira, das 08 às 13 horas.

“A Clínica da Mulher é uma importan-
te ferramenta para o cuidado e saúde 
da mulher. Desde sua inauguração, já 
foram realizados mais de 37 mil aten-
dimentos entre consultas, exames e 
procedimentos. Estamos trabalhando 
para garantir que toda mulher saqua-
remense tenha uma saúde pública de 
qualidade”, afirmou a Prefeita Mano-
ela Peres.

Além das consultas, a Clínica da Mu-
lher oferece orientação sobre méto-
dos contraceptivos e procedimentos 
de biópsia do colo uterino. Entre os 
serviços oferecidos, a mamografia 
se destaca pelo volume de deman-
da. Hoje, a fila foi zerada e consegue 
ser marcada diariamente. A Clínica 
da Mulher funciona na Avenida Sa-
quarema, n° 3557, no bairro Porto da 
Roça.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 86
Quarta-Feira, 20 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

02
/2

01
9 

16
:3

5:
58



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 86
Quarta-Feira, 20 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 207 DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Suprimir da Servidora Municipal Leidia-
na de Souza Lança Mageski, Contadora, 
matrícula nº 72001-1, vinculada à Con-
troladoria Geral do Município, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-4, a vigo-
rar a partir desta data.
Saquarema, 18 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 208 DE 18 DE 
FEVEREIRO DE 2019        

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Daniele da Silva Macedo Ran-
gel, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Turno, Categoria 
C-2 Turnos, na Escola Municipal Alzira 
de Moraes de Matos, vinculada à Secre-
taria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeito retroativo a 14 de fevereiro de 
2019.
Saquarema, 18 de fevereiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº 021/2019.
Objeto: aquisição de uniformes escola-
res para os alunos da rede municipal de 
ensino, conforme Processo Administrati-
vo nº 19304/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 11/03/2019
Horário: as 10 hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se 
a disposição na sala do departamento 
de Licitações e Contratos para consulta 

ou retirada mediante 1 (uma) resma de 
papel A4, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 18/02/2019
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal Educação e Cultura

DESPACHO DECISÓRIO DE 
HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo: 13.342/2018
Pregão Presencial: 008/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços de 
exames de diagnósticos por imagem de 
tomografia computadorizadas para aten-
der as necessidades do Hospital Munici-
pal Nossa Senhora de Nazareth, Policlíni-
ca Municipal Carlos Campos da Silveira, 
Postos de Urgência, Postos de Saúde da 
Família e Central de Regulação.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SAQUAREMA E ORDENADOR 
DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SAQUAREMA, tendo 
em vista a PORTARIA DE NOMEAÇÃO 
Nº 105 DE 16 DE JANEIRO DE 2017 pu-
blicada na EDIÇÃO Nº 2984 – 22 DE JA-
NEIRO DE 2017 e o DECRETO Nº 1.661 
DE 02 DE JANEIRO DE 2017 publicado 
na EDIÇÃO Nº 2981 – 02 DE JANEIRO 
DE 2017 Delega competência de ordena-
dores de despesas aos Secretários Mu-
nicipais.
Considerando ainda o disposto na Lei 
Federal 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE,
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LI-
CITATÓRIO sob o nº 13.342/2018 na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS nº 008/2019 
com o objeto CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
DE DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM DE 
TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADAS 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA DE NAZARETH, POLICLÍ-
NICA MUNICIPAL CARLOS CAMPOS 
DA SILVEIRA, POSTOS DE URGÊN-
CIA, POSTOS DE SAÚDE DA FAMÍLIA 
E CENTRAL DE REGULAÇÃO, onde se 
sagrou vencedora a empresa SULTEC 
CLINICAS MEDICAS E EXAMES COM-
PLEMENTARES LTDA, devidamente 
inscrita no CNPJ Nº.: 00.649.303/0005-
63, no valor global de R$ 1.357.500,00 
(um milhão, trezentos e cinquenta e 
sete mil e quinhentos reais), confor-

me documentos de habilitação jurídica, 
qualificação técnica, qualificação eco-
nômico-financeira, regularidade fiscal e 
trabalhista e o cumprimento do disposto 
no inciso XXXIII do Art. 7º da CRFB/88 
(incluído pela lei nº 9.854, de 1999), da 
empresa vencedora, encontram-se da 
fls. 192 a 280, Ata de Recebimento e 
abertura dos envelopes à fl. 281, o Ato de 
Adjudicação à fl. 284 e Análise de Fase 
Externa/ Pregão RP – Relatório Conclu-
sivo favorável com ressalvas da CGM nº 
295/2019 acostado à fl. 286 e 287.
DETERMINAR a adoção de medidas 
cabíveis para a contratação da referida 
empresa.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Muni-
cipal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017
Saquarema, 19 de fevereiro de 2019

DESPACHO DECISÓRIO DE 
HOMOLOGAÇÃO        

Processo Administrativo: 13.119/2018
Pregão Presencial: 004/2019
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para gerenciamento de exames 
de imagens de radiografia em geral e ma-
mografia para atendimento das deman-
das das unidades municipais de saúde.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚ-
DE DE SAQUAREMA E ORDENADOR 
DE DESPESA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE SAQUAREMA, tendo 
em vista a PORTARIA DE NOMEAÇÃO 
Nº 105 DE 16 DE JANEIRO DE 2017 
publicada na EDIÇÃO Nº 2984 – 22 
DE JANEIRO DE 2017 e o DECRETO 
Nº 1.661 DE 02 DE JANEIRO DE 2017 
publicado na EDIÇÃO Nº 2981 – 02 DE 
JANEIRO DE 2017 Delega competência 
de ordenadores de despesas aos Secre-
tários Municipais.
Considerando ainda o disposto na Lei 
Federal 8.999/93, Art. 43, VI.
DECIDE,
HOMOLOGAR o PROCEDIMENTO LICI-
TATÓRIO sob o nº 13.119/2018 na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA 
REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2019 
com o objeto CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA GE-
RENCIAMENTO DE EXAMES DE IMA-
GENS DE RADIOGRAFIA EM GERAL E 
MAMOGRAFIA PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DAS UNIDADES MU-
NICIPAIS DE SAÚDE, onde se sagrou 
vencedora a empresa VIRGULINO JOSÉ 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

02
/2

01
9 

16
:3

5:
58



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 86
Quarta-Feira, 20 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DA SILVA NETO EPP, devidamente ins-
crita no CNPJ Nº.: 08.508.696/0001-73, 
no valor global de R$ 1.812.000,00 (um 
milhão e oitocentos e doze mil reais), 
conforme documentos de habilitação ju-
rídica, qualificação técnica, qualificação 
econômico-financeira, regularidade fiscal 
e trabalhista e o cumprimento do disposto 
no inciso XXXIII do Art. 7º da CRFB/88 
(incluído pela lei nº 9.854, de 1999), da 
empresa vencedora, encontram-se da fls. 
214 a 247, Ata de Recebimento e aber-
tura dos envelopes às fls. 248, o Ato de 
Adjudicação à fl. 251 e Análise de Fase 
Externa/ Pregão RP – Relatório Conclu-
sivo favorável da CGM nº 302/2019 acos-
tado à fl. 258.
DETERMINAR a adoção de medidas 
cabíveis para a contratação da referida 
empresa.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Ordenador de Despesa do Fundo Munici-
pal de Saúde
Portaria nº 105-16/02/2017 - Mat.: 80101 
– Decreto 1.661-02/01/2017
Saquarema, 19 de fevereiro de 2019

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

02
/2

01
9 

16
:3

5:
58



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 86
Quarta-Feira, 20 de Fevereiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 1
9/

02
/2

01
9 

16
:3

5:
58


		2019-02-19T16:35:58-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-02-19T16:37:01-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




